1

岡山県保健福祉部指定管理者候補選定委員会（第１回）議事概要

＜南部健康づくりセンター＞

日 時：令和４年７月２２日（金）１３：３０～１５：０５

場 所：岡山県庁 ３階 産業労働警察委員会室

出席者：岡山県保健福祉部指定管理者候補選定委員会６名、事務局５名

【概要】

１ 開会

２ 委員紹介

３ 委員会の運営について

  議事は非公開、議事概要のホームページでの公表を確認。

４ 委員長選出

５ 議事

 (1) 指定管理者制度及び選定スケジュールについて

  ・指定管理者制度の概要、委員会の役割、今後の日程について事務局から説明。

 (2) 施設の概要について

  ・施設の設置目的、施設の内容等について事務局から説明。

 (3) 募集要項について

   主な質疑

  （委 員）応募者がいつ指定管理者に決定されるのか、分かりやすく明記すること。

  （事務局）確認する。（募集要項の表現を修正）

（委 員）令和２年度以降利用件数は減少しているが、利用料金実績は大きく減少していない

    がなぜか。

  （事務局）令和２年度以降、コロナの影響で利用者が減って会員収入が減っているが、令和２年

度は、コロナの影響により利用料金収入の減が発生した団体には、指定管理料に上乗せ

をして、影響のあった金額を交付しており、令和３年度は、会員収入以外にワクチン接

種会場の会場使用料等の収入があったためである。

  （委 員）指定管理料の設定はどうなっているのか。

  （事務局）利用者の分析結果により、開館の曜日や時間を見直したことに伴う必要な経費を削

減することで、指定管理料の減額をしている。

   結 論

    ・修正を加えた上で、募集要項（案）、業務仕様書（案）を承認

2

 (4) 審査基準及び配点について

   主な質疑

  （委 員）個人情報の保護や個人情報の管理規定、利用者からの苦情等への対応方法など利用

者に関する書類を申請時に提出してもらっておけば、審査する委員も、より的確に審

査ができる。

  （事務局）確認する。（募集要項の表現を修正）

  （委 員）応募者からは、人間ドックの県内各地からの受診実績や、施設を活用して健診後は

保健指導に繋げ、予防に向けて連携できるというアピールを記載してほしい。

  （委 員）申請様式を工夫して、健診後の保健指導をやっていくということを、アピールして

もらう内容を盛り込むよう修正すること。

  （事務局）確認する。（募集要項の表現を修正）

   結 論

    ・修正を加えた上で、募集要項（案）を承認。

6 閉会

1

岡山県保健福祉部指定管理者候補選定委員会（第１回）議事概要

＜南部健康づくりセンター＞

日 時：令和４年７月２２日（金）１３：３０～１５：０５

場 所：岡山県庁 ３階 産業労働警察委員会室

出席者：岡山県保健福祉部指定管理者候補選定委員会６名、事務局５名

【概要】

１ 開会

２ 委員紹介

３ 委員会の運営について

  議事は非公開、議事概要のホームページでの公表を確認。

４ 委員長選出

５ 議事

 (1) 指定管理者制度及び選定スケジュールについて

  ・指定管理者制度の概要、委員会の役割、今後の日程について事務局から説明。

 (2) 施設の概要について

  ・施設の設置目的、施設の内容等について事務局から説明。

 (3) 募集要項について

   主な質疑

  （委 員）応募者がいつ指定管理者に決定されるのか、分かりやすく明記すること。

  （事務局）確認する。（募集要項の表現を修正）

（委 員）令和２年度以降利用件数は減少しているが、利用料金実績は大きく減少していない

    がなぜか。

  （事務局）令和２年度以降、コロナの影響で利用者が減って会員収入が減っているが、令和２年

度は、コロナの影響により利用料金収入の減が発生した団体には、指定管理料に上乗せ

をして、影響のあった金額を交付しており、令和３年度は、会員収入以外にワクチン接

種会場の会場使用料等の収入があったためである。

  （委 員）指定管理料の設定はどうなっているのか。

  （事務局）利用者の分析結果により、開館の曜日や時間を見直したことに伴う必要な経費を削

減することで、指定管理料の減額をしている。

   結 論

    ・修正を加えた上で、募集要項（案）、業務仕様書（案）を承認

2

 (4) 審査基準及び配点について

   主な質疑

  （委 員）個人情報の保護や個人情報の管理規定、利用者からの苦情等への対応方法など利用

者に関する書類を申請時に提出してもらっておけば、審査する委員も、より的確に審

査ができる。

  （事務局）確認する。（募集要項の表現を修正）

  （委 員）応募者からは、人間ドックの県内各地からの受診実績や、施設を活用して健診後は

保健指導に繋げ、予防に向けて連携できるというアピールを記載してほしい。

  （委 員）申請様式を工夫して、健診後の保健指導をやっていくということを、アピールして

もらう内容を盛り込むよう修正すること。

  （事務局）確認する。（募集要項の表現を修正）

   結 論

    ・修正を加えた上で、募集要項（案）を承認。

6 閉会

1

岡山県保健福祉部指定管理者候補選定委員会（第１回）議事概要

＜南部健康づくりセンター＞

日 時：令和４年７月２２日（金）１３：３０～１５：０５

場 所：岡山県庁 ３階 産業労働警察委員会室

出席者：岡山県保健福祉部指定管理者候補選定委員会６名、事務局５名

【概要】

１ 開会

２ 委員紹介

３ 委員会の運営について

  議事は非公開、議事概要のホームページでの公表を確認。

４ 委員長選出

５ 議事

 (1) 指定管理者制度及び選定スケジュールについて

  ・指定管理者制度の概要、委員会の役割、今後の日程について事務局から説明。

 (2) 施設の概要について

  ・施設の設置目的、施設の内容等について事務局から説明。

 (3) 募集要項について

   主な質疑

  （委 員）応募者がいつ指定管理者に決定されるのか、分かりやすく明記すること。

  （事務局）確認する。（募集要項の表現を修正）

（委 員）令和２年度以降利用件数は減少しているが、利用料金実績は大きく減少していない

    がなぜか。

  （事務局）令和２年度以降、コロナの影響で利用者が減って会員収入が減っているが、令和２年

度は、コロナの影響により利用料金収入の減が発生した団体には、指定管理料に上乗せ

をして、影響のあった金額を交付しており、令和３年度は、会員収入以外にワクチン接

種会場の会場使用料等の収入があったためである。

  （委 員）指定管理料の設定はどうなっているのか。

  （事務局）利用者の分析結果により、開館の曜日や時間を見直したことに伴う必要な経費を削

減することで、指定管理料の減額をしている。

   結 論

    ・修正を加えた上で、募集要項（案）、業務仕様書（案）を承認

2

 (4) 審査基準及び配点について

   主な質疑

  （委 員）個人情報の保護や個人情報の管理規定、利用者からの苦情等への対応方法など利用

者に関する書類を申請時に提出してもらっておけば、審査する委員も、より的確に審

査ができる。

  （事務局）確認する。（募集要項の表現を修正）

  （委 員）応募者からは、人間ドックの県内各地からの受診実績や、施設を活用して健診後は

保健指導に繋げ、予防に向けて連携できるというアピールを記載してほしい。

  （委 員）申請様式を工夫して、健診後の保健指導をやっていくということを、アピールして

もらう内容を盛り込むよう修正すること。

  （事務局）確認する。（募集要項の表現を修正）

   結 論

    ・修正を加えた上で、募集要項（案）を承認。

6 閉会

1

岡山県保健福祉部指定管理者候補選定委員会（第１回）議事概要

＜南部健康づくりセンター＞

日 時：令和４年７月２２日（金）１３：３０～１５：０５

場 所：岡山県庁 ３階 産業労働警察委員会室

出席者：岡山県保健福祉部指定管理者候補選定委員会６名、事務局５名

【概要】

１ 開会

２ 委員紹介

３ 委員会の運営について

  議事は非公開、議事概要のホームページでの公表を確認。

４ 委員長選出

５ 議事

 (1) 指定管理者制度及び選定スケジュールについて

  ・指定管理者制度の概要、委員会の役割、今後の日程について事務局から説明。

 (2) 施設の概要について

  ・施設の設置目的、施設の内容等について事務局から説明。

 (3) 募集要項について

   主な質疑

  （委 員）応募者がいつ指定管理者に決定されるのか、分かりやすく明記すること。

  （事務局）確認する。（募集要項の表現を修正）

（委 員）令和２年度以降利用件数は減少しているが、利用料金実績は大きく減少していない

    がなぜか。

  （事務局）令和２年度以降、コロナの影響で利用者が減って会員収入が減っているが、令和２年

度は、コロナの影響により利用料金収入の減が発生した団体には、指定管理料に上乗せ

をして、影響のあった金額を交付しており、令和３年度は、会員収入以外にワクチン接

種会場の会場使用料等の収入があったためである。

  （委 員）指定管理料の設定はどうなっているのか。

  （事務局）利用者の分析結果により、開館の曜日や時間を見直したことに伴う必要な経費を削

減することで、指定管理料の減額をしている。

   結 論

    ・修正を加えた上で、募集要項（案）、業務仕様書（案）を承認

2

 (4) 審査基準及び配点について

   主な質疑

  （委 員）個人情報の保護や個人情報の管理規定、利用者からの苦情等への対応方法など利用

者に関する書類を申請時に提出してもらっておけば、審査する委員も、より的確に審

査ができる。

  （事務局）確認する。（募集要項の表現を修正）

  （委 員）応募者からは、人間ドックの県内各地からの受診実績や、施設を活用して健診後は

保健指導に繋げ、予防に向けて連携できるというアピールを記載してほしい。

  （委 員）申請様式を工夫して、健診後の保健指導をやっていくということを、アピールして

もらう内容を盛り込むよう修正すること。

  （事務局）確認する。（募集要項の表現を修正）

   結 論

    ・修正を加えた上で、募集要項（案）を承認。

6 閉会